
 

  

 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

_____________ 
 

DETERMINAZIONE N. 10/C/2024 

SERVIZIO FINANZIARIO E TRIBUTI 

 

OGGETTO: PAGAMENTO ASSICURAZIONI PERIODO DAL 31.12.2023 AL 31.12.2024 

DITTA A&M CONSULTING  

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti Il Decreto di nomina n. 3 del 12/02/2024 esecutivo ai sensi di legge, di attribuzione 

alla sottoscritta delle funzioni di responsabile dell’area finanziaria;  

 

Visto l’articolo 107 del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267 che prevede che ai 

dirigenti, cui spetta la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati 

dagli statuti e dai regolamenti, siano attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e 

dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali in 

particolare quelli di cui alla lettera d) e cioè “atti di gestione finanziaria, ivi compresa 

l’assunzione di impegni di spesa”;  

 

Visto l’articolo 109, comma 2, del citato decreto legislativo 267/2000 che prevede che nei 

comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al suddetto articolo 

107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’articolo 97, comma 4, lettera d), possono 

essere attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro 

qualifica funzionale; Dato atto della immediata operatività delle suddette disposizioni per 

quanto di interesse del presente atto, rinviandosi a statuto e regolamento le modalità e 

non le funzioni;  

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 31/07/2023, esecutiva ai 

sensi di legge, di approvazione del DUPS 2024-2026; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 18/12/2023, esecutiva ai 

sensi di legge, di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026; 



Con determinazione del Settore finanziario n. 9 del 26/02/2024, è stato affidato alla 

Società A&M Consulting s.r.l., con sede legale in Genova, Via Serra 5/1, il servizio di 

brokeraggio assicurativo a favore del Comune in ragione della complessità delle 

problematiche inerenti alla determinazione del contenuto delle polizze atte ad assicurare 

la miglior copertura di ogni possibile rischio ed al fine di ottenere il miglior prezzo e le 

migliori condizioni dalle compagnie assicuratrici; 

 

PRESO ATTO CHE: 

l’art.50 del Decreto Legislativo del 31 Marzo 2023 n. 36 “Procedure per l’affidamento “ che 

prevede l’affidamento diretto per lavori di importi inferiori ad €. 150.000,00 anche senza 

consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentazione esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituzionali   

 

VISTO l’art.1 comma 450, della legge 247/2006 n.296, modificato dall’art.1 comma 502, 

della Legge n.208 del 28/12/2015 e rilevato che alla data di adozione del presente 

provvedimento non risultano convenzioni aventi ad oggetto i servizi assicurativi presso 

Consip e quindi è possibile procedere ad acquisizioni in oggetto in via autonoma; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Nuovo Codice delle Assicurazioni; 

 

Considerato che: 

l’oggetto dei contratti e l’affidamento dei servizi assicurativi per il periodo 31.12.23 –  

31.12.24 per le seguenti coperture: tutela legale, incendio,  infortuni, infortuni volontari , 

responsabilità civile auto, responsabilità civile terzi ed operai, furto , elettronica , kasko , 

r.c. patrimoniale colpa lieve , r.c.inquinamento; 

i contratti saranno stipulati in forma di scrittura privata tra il Responsabile del Settore ed 

il titolare o procuratore delegato della Ditta a cui sarà affidato il servizio; 

le clausole ritenute essenziali sono contenute nei capitolati tecnici predisposti dalla A&M 

Consulting s.r.l.; 

ogni lotto/polizza assicurativa verrà assegnato singolarmente a compagnia assicurativa in 

possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa in materia di contratti pubblici; 

 

Vista la nota predisposta da A&M Consulting s.r.l., protocollo n. 772 del 17/02/2024 che 

fa parte integrante della presente determinazione e nella quale è evidenziata la 

convenienza tecnico/economica alla ripetizione del servizi o assicurativo attualmente in 

corso; 

DETERMINA 

 

1) Di stabilire che per l’affidamento dei servizi assicurativi per il periodo 31.12.23 – 31.12.24 

si procederà in economia, mediante procedura di affidamento diretto di ogni singolo lotto, 

ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.  

2) Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’art.192 del D.lgs. n.267/2000, gli 

elementi identificativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

Fine che si intende perseguire: garantire la copertura assicurativa all’Ente per tutela 

legale, incendio,  infortuni, responsabilità civile auto, responsabilità civile terzi ed operai, 

furto , elettronica , kasko , r.c. patrimoniale colpa lieve  ; 

- Oggetto del contratto: polizze assicurative per il periodo 31.12.23 – 31.12.24 



- i contratti saranno stipulati in forma di scrittura privata tra il Responsabile del Settore ed 

il titolare o procuratore delegato della Ditta a cui sarà affidato il servizio; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nei capitolati tecnici predisposto dalla A&M 

Consulting s.r.l.; 

- ogni lotto/polizza assicurativa verrà assegnato singolarmente a compagnia 

assicurativa in possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa in materia di 

contratti pubblici; 

3) di affidare i singoli lotti in modo seguente: 

 

NR. 

LOTTO 

 

CODICE 

CIG 

RAMO 

ASSICURATIVO 

COMPAGNIA 

ASSICURATIVA 

PREMIO 

LORDO 

ANNUO 

1.  
B08E47484F 

R.C.P. COLPA 

LIEVE 

REALE MUTUA 
€.2.200,00 

2.  B08E47484F 
TUTELA LEGALE 

REALE MUTUA €.2.400,00 

3.  B08E492113 
R.C.INQUINAMENTO 

REALE MUTUA €.1.040,00 

4.  B08E492113 
FURTO 

REALE MUTUA €.408,00 

5.  B08E492113 
ELETTRONICA 

REALE MUTUA €.581,00 

6.  B08E4B3C4B 
INCENDIO 

UNIPOLSAI  €.1.982,01 

7. B08E4C4A53 
R.C.T.O. 

UNIPOLSAI €.4.280,01 

       8. B08E4DAC7A 
 

R.C.AUTO L.M. 

UNIPOLSAI €.3.584,00 

      9. B08E4B3C4B 
KASKO 

UNIPOLSAI €.1.589,00 

      10. B08E4B3C4B 
INFORTUNI 

UNIPOLSAI €.404,73 

      11. B08E4B3C4B 
INFORTUNI 

UNIPOLSAI €.550,43 

4)  di dare atto che la spesa annuale pari ad euro 19.019,18 relativi ai contratti 

assicurativi sarà imputata al cap. 334.01”premi assicurativi” del bilancio di 

previsione 2024-2026 che presenta sufficiente disponibilità; 

5)  Di dare atto che si, si provvederà all’atto del pagamento, all’ acquisizione di 

regolare DURC, non oltre la data di scadenza contrattualmente prevista al fine 

di evitare l’applicazione di interessi moratori;  

6)  Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione, avverrà entro il 31.12.2024; 

7)  Di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla 

pubblicazione dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della 

normativa vigente 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   dott.ssa Barbara Mignone 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(ART. 147-bis, comma 1, D.lgs. 267/2000 e s.m.i.) 



 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine al controllo contabile preventivo del 

presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 

e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, rilascia: 

 

 PARERE FAVOREVOLE comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

Frugarolo, lì   12/02/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  dott.ssa Barbara Mignone 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

FRUGAROLO, LI 26/02/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

dott.ssa Barbara Mignone 

  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 

15 giorni consecutivi 

 

dal   27/02/2024    al    12/03/2024       . 

 

 

Frugarolo, lì     

 

IL SGRETARIO 

F.to:Avv.to Stefano VALERII 

 

 

 


